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SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA
VIA DEL CASTRO LAURENZIANO, 9

CONVEGNO ANNUALE 2025 CON CREDITI ECM
I EDIZIONE

Sen. Marco Scurria
Vicepresidente Gruppo parlamentare Senato della
Repubblica Fratelli d’Italia

Prof. Fabrizio D’Ascenzo
Presidente INAIL

Prof. Giovanni Di Bartolomeo
Preside della Facoltà di Economia, Sapienza
Università di Roma 

Prof.ssa Paola Ferrari
Professore associato di diritto del lavoro, Facoltà di
economia, Sapienza Università di Roma

Ore 9:30 - Sessione Plenaria di Apertura del Congresso
Dott. Antonio Attianese
Direttore Generale, Consorzio Universitario Humanitas

Prof. Antonino Tamburello
Direttore Istituto Skinner – Roma, Napoli

Dr. Kent Johnson
President of the Executive Council, ABAI

Lectio Magistralis

Prof. Fabio Tosolin
Presidente IACABAI (Italy Associate Chapter of ABA International)
La scienza del comportamento umano come antidoto all’oscurantismo: coniugare le leggi della Scienza con le leggi dello Stato

Ore 13:00 - 14:15 Pausa Pranzo

Chair
Dott. Giovanni Maria Guazzo

Sessioni parallele 

Prof. Marco Bertelli 
Autismo e comorbilità

Dott. Corrado Cappa
Caso clinico del Gruppo Operativo PDTA
autismo dell’AUSL di Piacenza

Dott. Stefano Lassi
Un modello per la riduzione dei farmaci
psicotropici nella gestione
comportamentale degli adulti con Autismo

Dott.ssa Rita Di Sarro
La rilevanza dell'approccio
neurocomportamentale nel Servizio
pubblico per la gestione farmacologica dei
Disturbi del Neurosviluppo

Dott. Guido D’Angelo
La sessualità nell’autismo: aspetti etici 
e strategie d’intervento

Dott.ssa Valeria Pascale
L’ABA per adulti e adolescenti: strategie 
di OBM per le strutture sanitarie

Prof. Aristide Saggino
Trattamenti basati sull’evidenza in ambito
clinico

Dott. Giovanni Maria Guazzo
I comportamenti problema e la gestione
della crisi comportamentale

Aula Acquario Aula Onida 

Ore 10:30 - 11:00 Coffee Break presso la terrazza della Facoltà di Economia

Dott. Mauro Mario Coppa, Dott.ssa Michela
Sbraccia, Dott.ssa Sara Quarchioni
Strategie di insegnamento positivo per la
prevenzione di comportamenti problema in
un bambino con disturbo dello spettro
autistico

Aula Acquario 
Tavola rotonda

Aula Onida 

11:00 - 11:30

11:30 - 12:00

12:00 - 12:30

12:30 - 13:00

11:00 - 11:30

11:30 - 12:00

12:00 - 12:30

12:30 - 13:00

14:15 - 14:45

14:15 - 16:00

Chair
Dott. Daniele Rizzi

Chair
Dott. Daniele Rizzi

Comitato scientifico: Dott. Antonio Attianese, Prof. Fabio Tosolin, Prof. Antonino Tamburello, Dott. Giovanni Maria Guazzo, 
Prof. Aristide Saggino, Prof. Mario Rusconi, Ing. Alfonso Benevento, Prof. Franco Vallocchia, Prof. Dott. Pietro Mazzei, Prof. Francesco Di Salle

Direttore delle Relazioni Istituzionali e Internazionali del Consorzio Universitario Humanitas di Roma: Dott. Vincenzo Aloisantoni

Intervengono:
Prof. Fabio Tosolin
Dott.ssa Giuliana Cardella
Prof. Aristide Saggino

Accreditamento, certificazione
internazionale e registro nazionale: 
il registro IACABAI e il registro ABAITALIA



Dott.ssa Nicole Rodriguez
Insegnamento del repertorio intraverbale
in bambini con ASD

Dott.ssa Valentina Bandini
Insegnamento in gruppo: sviluppare 
le competenze sociali e adattive per
sostenere l’inserimento nella comunità

Prof. Alberto Cei
Il valore dello sport nello sviluppo
psicosociale e cognitivo dei bambini e
adolescenti con disturbo dello spettro
autistico

Interventi e Relatori: 

Dott. Vincenzo Aloisantoni: Direttore delle
Relazioni Istituzionali e Internazionali del Consorzio
Universitario Humanitas di Roma

Dott. Antonio Attianese
Direttore Generale, Consorzio Universitario
Humanitas

Dott.ssa Valentina Bandini
Psicologa, BCBA. Ass.ne Pane e Cioccolata -
Consorzio Universitario Humanitas

Prof. Marco Bertelli
Direttore Scientifico CREA (Centro Ricerca E
Ambulatori)

Dott. Corrado Cappa 
Direttore di Psichiatria di collegamento e inclusione
sociale, AUSL di Piacenza

Dott.ssa Giuliana Cardella
Presidente ADC Italia, psicologa BCBA, referente
registro nazionale IACABAI

Dott.ssa Giuseppina Castellano
Direttrice Didattica Scuola CAA e TA, Consorzio
Universitario Humanitas

Dott. Mauro Mario Coppa 
Centro Risorse Psicopedagogiche e Didattiche "La
Strada di ERM", Ancona

Dott.ssa Claudia Costella 
Psicologa, BCBA. Fondazione Oltre le Parole -
Consorzio Universitario Humanitas

Prof. Alberto Cei
Università San Raffaele

Dott. Guido D’Angelo 
Società Cooperativa Dalla Luna, professionisti per
l'autismo, Bari

Prof. Fabrizio D’Ascenzo
Presidente INAIL

Dott.ssa Catia Pepe 
Psicologa Coordinamento Autismo, Istituto Clinico
Interuniversitario

Dott.ssa Sara Quarchioni
Centro Risorse Psicopedagogiche e Didattiche "La
Strada di ERM", Ancona

Dott. Daniele Rizzi
Psicologo, BCBA. Fondazione Oltre le Parole -
Consorzio Universitario Humanitas

Dott.ssa Nicole Rodriguez
Ph.D., BCBA-D, LBA, UNMC (USA)

Prof. Mario Rusconi
Presidente ANPI Roma

Prof. Aristide Saggino 
Professore Ordinario di Psicologia Generale,
Psicometria e Psicobiologia Università di Chieti-
Pescara, Vicepresidente IACABAI

Dott.ssa Bruna Scalese
Dirigente Psicologo, UOC TSMREE ASL Roma 1

Dott.ssa Michela Sbraccia
Centro Risorse Psicopedagogiche e Didattiche "La
Strada di ERM", Ancona

Sen. Marco Scurria
Vicepresidente Gruppo parlamentare Senato della
Repubblica Fratelli d’Italia

Prof. Antonino Tamburello
Direttore Istituto Skinner – Roma, Napoli

Prof. Fabio Tosolin
Presidente IACABAI (Italy Associate Chapter of ABA
International)

Dott. Alessandro Dibari
Psicologo, BCBA. Fondazione Oltre le Parole - Consorzio
Universitario Humanitas

Prof. Giovanni Di Bartolomeo
Preside della Facoltà di Economia, Sapienza Università di
Roma 

Prof. Francesco Di Salle
Direttore del Master ABA I e II Livello Consorzio
Universitario Humanitas

Dott.ssa Rita Di Sarro
Psichiatra specialista in neurologia AUSL Emilia
Romagna

Prof.ssa Paola Ferrari
Professore associato di diritto del lavoro, Facoltà di
economia, Sapienza Università di Roma

Dott. Giovanni Maria Guazzo 
Docente CSP Centro per lo Studio della Personalità -
Casoria e Caserta

On. Marcello Gemmato 
Sottosegretario di Stato per la Salute

Dr. Kent Johnson
President of the Executive Council, ABAI

Dott. Stefano Lassi 
Psichiatra esperto in psicofarmacologia

Dott.ssa Maria Malott 
Chiefs Executive Officer ABAI

Ing. Giovanni Marino 
Presidente ANGSA

Prof. Nazaro Pagano
Presidente FAND

Dott.ssa Valeria Pascale 
Psicologa, Analista del comportamento, IBA - Direttore
clinica ABA For Disability Centro ABA e Neuroscienze

Intervengono:
Ing. Giovanni Marino (ANGSA)
Prof. Nazaro Pagano (FAND)
Dott.ssa Giuseppina Castellano
(Scuola CAA e TA)

Aula Acquario 
Tavola rotonda
Il dopo di noi: quadro normativo, strutture,
professionisti (esperti ABA, CAA, neuropsicomotricisti
e logopedisti) e progetti a confronto

 Aula Onida 

Ore 16:00 - 16:30 Coffee Break presso la terrazza della Facoltà di Economia

Chair
Dott. Daniele Rizzi

Dott.ssa Catia Pepe, Dott.ssa Bruna
Scalese
Gli interventi evidence based nell’Autismo
in integrazione con i servizi territoriali:
Applicazioni ABA su casi clinici

Prof. Francesco Di Salle
L’ABA nell’insegnamento delle abilità
sociali

Dott. Alessandro Dibari
Rispondere al linguaggio metaforico:
strategie evidence-based basate sui
principi del comportamento

15:10 - 15:35

15:35 - 16:00

16:30 -  17:15

17:15 - 17:40

Convegno gratuito. I crediti ECM saranno rilasciati solo ai partecipanti in presenza.

A tutti i partecipanti sarà rilasciato un coupon di 300 euro per l’iscrizione ai master e corsi del Consorzio Universitario Humanitas e dell’Istituto
Universalus.

Iscrizioni al seguente link: https://www.consorziohumanitas.com/48098/convegno-aba-autismo-trattamenti-evidence-based/

Tel. +39 06 3224818 | +39 3886336596 | segreteria@consorziohumanitas.com 

Tel. +39 3939666146 | segreteria@aarba.it 

Patrocini e collaborazioni:

14:45 - 15:10

17:40 - 18:00

16:30 -  18:00

On. Marcello Gemmato
Dott.ssa Maria Malott
Dott.ssa Claudia Costella
Prof. Mario Rusconi 

https://www.consorziohumanitas.com/48098/convegno-aba-autismo-trattamenti-evidence-based/

